
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 436 del 22/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO STAGIONALE GRATUITO  DI NAVETTE SERALI FESTIVE E 
PREFESTIVE NELLA TRATTA DA RAGUSA SUPERIORE (P.ZZA DEL POPOLO) A 
RAGUSA IBLA. DETERMINA A CONTRARRE. CIG ZA12DBE7D5

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Funzionario tecnico P.O. nella qualità di RUP, attestando di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 

7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Vista la necessità, in relazione alle richieste dell'Amministrazione formalizzate con atto di indirizzo 
n.236 /2020, di avviare il procedimento per l'attivazione del servizio di TPL aggiuntivo a carattere 
stagionale da svolgersi nella tratta da Ragusa Superiore (Stazione Centrale – Terminal Ragusa) a 
Ragusa Ibla (P.zza G.B. Hodierna – Terminal IBLA) con le seguenti modalità ed articolazione: 
Periodo: dal 1 agosto al 31 ottobre 2020; Giornate: Tutti i Venerdì, Festivi e prefestivi; Orari: 
dalle ore 18,00 alle ore 01,15;
Dato atto che sarà richiesta la disponibilità ad operatori economici qualificati, inclusa la Società 
AST s.p.a. nella qualità di esercente il servizio di TPL urbano, a svolgere il servizio in oggetto;
Considerato che si ritiene necessario avviare il procedimento di individuazione dell'operatore del 
trasporto cui affidare il servizio da svolgersi tramite procedura negoziata in economia ai sensi del 



Pagina 2/3

vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a) rivolta esclusivamente a soggetti esterni autorizzati 
allo svolgimento del servizio richiesto;
Considerato che è necessario procedere anche alla nomina del RUP e dei relativi collaboratori;
Dato atto che si provvederà ad avviare una ricerca di mercato, mediante lettera di invito e schema 
di disciplinare di servizio - allegati parte integrante -  finalizzata ad acquisire i preventivi-offerta per 
l’espletamento del servizio temporaneo in oggetto e che tale invito a presentare offerta verrà inviato 
agli operatori insistenti nel territorio provinciale e dotati di adeguati requisiti di capacità tecnico-
economica;
Dato atto che è urgente avviare le procedure di affidamento del servizio;
Considerato che, per quanto sopra, è necessario prenotare la spesa al Cap. 1774.11 nel PEG 2020;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.
Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1)   di approvare, in esecuzione dell’atto Giuntale di indirizzo n. 236 /2020, lo schema di lettera di 
invito e di disciplinare di servizio, allegati parte integrante, avente per oggetto l’affidamento del 
servizio gratuito stagionale di navette serali festive e prefestive da svolgersi nella tratta da Ragusa 
Superiore a Ragusa Ibla nel periodo dal 1 agosto al 31 ottobre 2020 limitatamente alle giornate del 
Venerdì, Festivi e prefestivi nella fascia oraria dalle ore 18,00 alle ore 01,15 a soggetto esterno 
autorizzato allo svolgimento del servizio di trasporto di persone;
2)  di nominare il Funzionario tecnico del Settore V ing. Carmelo Licitra quale RUP del 
procedimento ed i dipendenti Rag. Paolo Licitra e D.ssa. Antonella Schininà collaboratori del RUP;

3)  di dare atto che si procederà ad affidare il servizio tramite procedura negoziata in economia ai 
sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a), per una spesa complessiva stimata di € 
25.000,00 compresa IVA, incluse le spese derivanti dall'applicazione dell'art. 113 del Codice dei 
contratti ripartite come disciplinato dal Regolamento interno dell'Ente;

4)  di prenotare la spesa di € 25.000,00 al Cap. 1774.11 , Codice di bilancio 10.02-1.03.02.99.008 - 
PEG 2020, scadenza 2020;

5)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/07/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


